ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG NAM                                ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC

               ---------------                                                                                ------------------------

Số : 55/2004/QĐ-UB                                Tam Kỳ, ngày 21 tháng 7 năm  2004

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

V/v thành lập Chi cục Lâm nghiệp Quảng Nam.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

  Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội nước Cộng hoà XHCN Việt Nam khoá XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

          Căn cứ  Thông tư liên tịch số 11/2004/TTLT-BNN-BNV ngày 02/4/2004 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Nội vụ Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân quản lý nhà nước về nông nghiệp và phát triển nông thôn;

          Căn cứ Công văn số 3472/NN-TCCB-CV ngày 15/10/1996 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về việc hướng dẫn tổ chức Chi cục Phát triển Lâm nghiệp;

Căn cứ  Công văn số 279/CV/HCTH-LN ngày 04/5/2004 của Cục Lâm nghiệp về việc thành lập  Chi cục Lâm nghiệp

Căn cứ Quyết định  số 5787/QĐ-UB ngày 31/12/2002 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phê duyệt phương án sắp xếp tổ chức bộ máy Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Nam;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh tại Tờ trình  số 453/NN&PTNT ngày 06/5/2004 và Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

          Điều 1. Thành lập Chi cục Lâm nghiệp Quảng Nam, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Nam, trên cơ sở tổ chức lại Phòng Lâm nghiệp được phê duyệt tại Quyết định số 5787/QĐ-UB ngày 31/12/2002 của UBND tỉnh Quảng Nam.

  Chi cục Lâm nghiệp Quảng Nam, là cơ quan chuyên môn giúp Giám đốc Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn tỉnh (NN&PTNT), thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về lĩnh vực lâm nghiệp; tổ chức thực hiện chức năng dịch vụ hành chính công về xây dựng, phục hồi, sử dụng và phát triển rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, rừng sản xuất và phát triển lâm nghiệp xã hội; đồng thời chịu sự chỉ đạo về chuyên môn nghiệp vụ của Cục Phát triển Lâm nghiệp.

 Chi cục Lâm nghiệp Quảng Nam có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản để hoạt động.

  Trụ sở đóng tại: Số 07 đường Hùng Vương, thị xã Tam Kỳ, Quảng Nam.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chi cục Lâm nghiệp Quảng Nam:

2.1. Về nhiệm vụ:

* Giúp Giám đốc Sở NN & PTNT tham mưu cho tỉnh quản lý Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp:

  - Tổ chức triển khai, chỉ đạo thực hiện các chủ trương của Đảng,  pháp luật Nhà nước về xây dựng, phát triển vốn rừng và quản lý sử dụng có hiệu quả tài nguyên rừng.

  - Xây dựng quy hoạch, kế hoạch chương trình, dự án phát triển lâm nghiệp, lâm - nông nghiệp kết hợp, kinh tế vườn, kinh tế trang trại và tổ chức thực hiện.

  - Xây dựng và đề xuất các chủ trương, chính sách, chế độ để quản lý hệ thống rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất và phát triển lâm nghiệp xã hội.

* Quản lý công tác giống cây trồng lâm nghiệp (xây dựng rừng giống, vườn giống thu hái, chế biến, lưu thông và cung cấp, sử dụng giống); tổ chức trồng rừng khảo nghiệm; khuyến cáo và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật về giống mới.

* Quản lý, chỉ đạo ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và công nghệ; tổ chức chỉ đạo công tác chế biến gỗ và lâm sản.

* Quản lý các quy trình, quy phạm trong lâm nghiệp.

* Tổ chức quản lý hoặc tổ chức thực hiện các dự án lâm nghiệp do Nhà nước đầu tư hoặc các Tổ chức Quốc tế tài trợ (bao gồm cả vốn ngân sách cấp, vốn tín dụng trong nước, vốn Quốc tế không hoàn lại và vốn vay từ các Ngân hàng Quốc tế) do Giám đốc Sở NN & PTNT giao.

* Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch, qui trình quy phạm, định mức kinh tế kỹ thuật, chính sách, chế độ trong lĩnh vực lâm nghiệp.

* Quản lý biên chế và tài sản được giao theo đúng qui định của Nhà nước.

* Thực hiện một số nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Sở NN & PTNT giao.

2.2. Về Quyền hạn: Chi cục Lâm nghiệp có quyền hạn về tổ chức thực hiện chức năng dịch vụ hành chính công:

- Thẩm định các dự án, các thiết kế kỹ thuật và ban hành định mức kinh tế kỹ thuật lâm nghiệp về:

  + Khoanh nuôi, xúc tiến tái sinh, nuôi dưỡng, làm giàu rừng.

  + Thiết kế kỹ thuật trồng rừng và nghiệm thu phúc tra kết quả trồng rừng.

  + Thiết kế khai thác gỗ và lâm sản, vệ sinh rừng sau khai thác.

  + Chế biến gỗ và lâm sản.

- Thẩm định phương án, đề án quy hoạch, kế hoạch sử dụng rừng và phát triển rừng và đất lâm nghiệp cho các thành phần kinh tế (các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân).

- Thẩm định các thiết kế kỹ thuật và dự toán các công trình XDCB lâm sinh (bao gồm dự án trong và ngoài nước về lĩnh vực lâm nghiệp).

- Quản lý các hoạt động khoa học kỹ thuật lâm nghiệp, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất cho các thành phần kinh tế, tổ chức thực hiện công tác khuyến lâm trong việc xây dựng các mô hình điểm, đào tạo đội ngũ cán bộ khuyến lâm cơ sở và chỉ đạo thực hiện các dự án khuyến lâm.

Điều 3. Về Tổ chức bộ máy, biên chế của Chi cục Lâm nghiệp:

3.1. Tổ chức, bộ máy: Chi cục Lâm nghiệp có Chi cục trưởng, có 01 đến 2 Phó Chi cục trưởng giúp việc và các bộ phận chuyên môn giúp việc, việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Chi cục trưởng, Phó Chi cục trưởng thực hiện theo quy định hiện hành của nhà nước.

Giao cho Giám đốc Sở NN&PTNT tỉnh xây dựng Quy chế hoạt động của Chi cục Lâm nghiệp trình UBND tỉnh phê duyệt.

          3.2. Về biên chế: Do Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phân bổ trong tổng số biên chế đã được UBND tỉnh giao cho Sở trước đây.

.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh,  Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chi cục trưởng Chi cục Lâm nghiệp Quảng Nam chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký;

 các Quyết định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Nơi nhận:                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
- Như điều 4.

CHỦ TỊCH
- Lưu VP HĐND&UBND, NC.

     (Đã ký)
- Sở Nội vụ, Thạnh.

- Công an tỉnh.

                       Nguyễn Xuân Phúc
PAGE
3